安阳市教育局 安阳市教育基金会

关于做好家庭特困学生调研统计工作的通知
安教基金〔2018〕23号

各县（市、区）教体局，局直各学校：

为助力精准扶贫、帮助家庭贫困学生共享教育公平，根据《安阳市教育基金会章程》的规定，安阳市教育局、安阳市教育基金会组织开展家庭贫困学生调研统计工作，作为确定2018年度“1+1爱心助学直通车”活动资助对象的重要依据。现将有关事宜通知如下：

一、范围

幼儿园、小学、初中和高中阶段在校学生。

二、对象
1、特别贫困的孤儿；2、父母或其中一人因病因残丧失劳动能力的学生；3、特别贫困的单亲家庭学生等。

学生本人遵规守纪，生活俭朴，勤奋好学，积极进取。
三、标准

每生每年500元，用于帮助学生完成学业。

四、名额
    通过开展“1+1爱心助学直通车”活动，动员社会爱心人士和爱心企业捐赠，资助350名家庭特困学生。其中，县（市、区）各25名(共225名)，局直学校175名。
    五、程序
各县（市、区）教体局和局直各学校，组织特困学生填写《家庭特困学生助学金申请表》。

    2、各单位组织调研组，对报送对象入户走访（见家长、见邻居；看户口本、看住房；问家庭人员情况、问收入情况）。

3、各单位对需资助学生进行初审和排序，对符合条件的学生，按照排序情况填写《家庭特困学生汇总表》。其中《家庭特困学生汇总表》前2名学生为品学兼优的特困学生，拟作为“1+1爱心助学直通车”活动爱心企业或个人直接资助的对象。
4、各单位将《家庭特困学生助学金汇总表》两份、《家庭特困学生助学金申请表》、拟资助对象户口本户主页和本人页复印件、残疾证复印件、医院诊断证明复印件（上述证明只需复印件、不需要原件）、《助学工作联系表》各一份，按顺序收齐填好后，于11月12日前，送安阳市教育基金会办公室（安阳市教育局三楼3018房间）；同时《家庭特困学生汇总表》、《助学工作联系表》电子版，发aysjyjjh@163.com信箱。

    5、春节前，将助学金发放给受助学生。

六、相关要求

1、对需资助学生统计时要注意保护学生隐私，体现人文关怀。

2、家庭贫困学生的审核排序要严格认真，要坚持客观、公正和个人自愿的原则。

    3、学校要建立和完善受助特困学生档案，及时反馈受助学生信息，报道本单位助学情况。
4、《家庭特困学生助学金申请表》、《家庭特困学生汇总表》、《助学工作联系表》安阳市教育基金会网站“通知公告”栏目下载（网址：http://aysjyjjh.com）。

七、联系方式

联 系 人：张保金 韩华帅 李莹
联系电话：0372-5116869

电子邮箱：aysjyjjh@163.com
网    址：http://aysjyjjh.com
地    址：安阳市教育局3018房间

附件：

1、家庭特困学生助学金申请表

2、家庭特困学生汇总表

3、学校助学工作联系表

4、县（市、区）助学工作联系表

2018年9月3日

附件1：

家庭特困学生助学金申请表
	姓名

	性别

	出生年月

	学生意愿

	学校

	班级

	班主任姓名

及联系电话

	监护人

	与学生关系

	单位及电话

	详细住址

	联系电话

	家

庭

情

况

困
难
原
因

监护人签字：                           村委会（居委会）公章

年   月   日

	调

研

情

况

                                     调研人签字：

	学

校

意

见
	领导签字：

（单位公章）

  年   月   日
	县（市、区）教体局意见
	领导签字：

（单位公章）

  年   月   日

填表须知：1、“学生意愿”栏，请填写愿意接受资助。 2、“详细住址”栏，请具体到乡镇、村、组或楼号、单元、数层、门牌。3、“家庭情况 困难原因”栏，请说明家庭人口、住房、主要收入等情况，要尽量详细说明困难原因。4、“调研情况”栏，要有入户时间、访问邻居等情况，要有是否符合资助条件的结论。

附件2：

家庭特困学生汇总表

单位:                                                                   填表时间：
	序号
	姓  名
	性别
	学校、年级、班级

 (完整填写）
	监护人姓名

及联系电话
	家庭详细地址
	受助原因
	备注
	备注
	备注

注：“受助原因”栏，应填写“孤儿”、“单亲”、“父或母丧失劳动能力”或其他，并简要说明。
附件3：

学校助学工作联系表

单位（学校用）:                                                 填表时间：

	姓名
	性别
	职务
	办电
	手机

	分管校领导

	分管主任

	联 络 员

	备    注

附件4：

县（市、区）助学工作联系表

县（市、区）（县、市、区用）:                                  填表时间：

	姓名
	性别
	职务
	办电
	手机

	分管局领导

	分管科长

	联络员

	备  注